
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru 

 

Cyfarfod cyn y prif gyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol – Sesiwn dystiolaeth 11 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 21)  

 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon  

Joanna Jordan - Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Llywodraethu’r GIG & Gwasanaethau 

Corfforaethol 

Karen Jewell - Swyddog Nyrsio Mamolaeth a Blynyddoedd Cynnar 

 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-22-17 – Papur 1 - Llywodraeth Cymru 

 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

(11.00)   

 

Nodyn ar Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru Gyfan 

 (Tudalennau 22 - 28)  

CYPE(5)-22-17 - Papur 2 - i'w nodi 

 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - 

Teithio gan Ddysgwyr yng Nghymru 

 (Tudalennau 29 - 30)  

CYPE(5)-22-17 - Papur 3 - i'w nodi 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(11.00)   

 

5 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol – Trafod y dystiolaeth 

(11.00 - 11.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU: Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
– Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol 
 
Dyddiad: 12 Gorffennaf 2017 
Lleoliad: Senedd, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Teitl: Trosolwg o gymorth Llywodraeth Cymru ar gyfer gwasanaethau iechyd 
meddwl amenedigol yng Nghymru 
 
Diben: Amlinellu prif bolisïau Llywodraeth Cymru i gefnogi mamau a theuluoedd 

sydd wedi’u heffeithio gan sa
[...]
yn hyn, gyda’r 
gwasanaeth olaf ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn cael ei gyflwyno'r 
mis hwn (mis Gorffennaf).  Dylid nodi bod gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys 
wasanaeth ond nid oes ystadegau ar gael ar hyn o bryd.  Mae staff Iechyd 

CYPE(5)-22-17 – Papur 1

Tudalen y pecyn 15



2 

 

Cyhoeddus Cymru yn cynorthwyo byrddau iechyd yn awr i gytuno ar ddull cyson o 
gasglu data ar lefel genedlaethol. 
 
Roedd y cynlluniau a gyflwynwyd gan Fyrddau Iechyd Lleol ar ddefnyddio’r 
buddsoddiad ychwanegol o £1.5 miliwn yn cynnwys cynigion i recriwtio tua 30 aelod 
o staff arbenigol newydd. 
 
Mae’r wybodaeth a ddarparwyd gan Fyrddau Iechyd Lleol yn nhermau atgyfeiriadau 
i’r gwasanaethau cymunedol fel a ganlyn: 
 
Nifer yr atgyfeiriadau gan Fyrddau Iechyd Lleol 
 

 
BIP 

ABM 
BIP 
AB 

BIP 
BC 

BIP CT BIP CaF 
BIP 
HDd 

BIAP 

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

A
tg

y
fe

iria
d

a
u

 

2016 510 186 - 307 284 117 - 

Ion-Mai 
2017 

258 274 - 107 170 102 
Dim data 
ar gael.  

 
 
2. Grŵp Llywio Amenedigol Cymru Gyfan a Chymuned Ymarfer Amenedigol 

Cymru Gyfan 

Yn 2016, yn dilyn y cyhoeddiad am wasanaethau iechyd meddwl amenedigol 
cymunedol newydd, sefydlwyd ‘Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru 
Gyfan’ i gefnogi’r gwaith o ddatblygu gwasanaethau a gweithio i wella cysondeb.  
Mae’r grŵp yn cynnwys cynrychiolaeth o’r byrddau iechyd, timau amenedigol, 
bydwreigiaeth, obstetryddion, ymwelwyr iechyd, sefydliadau’r trydydd sector (gan 
gynnwys NSPCC a MIND), yn ogystal â’r rhai â phrofiad personol.  Cyd-gadeiryddion 
y grŵp yw’r Athro Ian Jones, y Ganolfan Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl a Dr 
Sue Smith, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro. 
 
Gwneir y trefniadau adrodd ar gyfer y grŵp drwy Grŵp Llywio CAMHS/y Rhwydwaith 
Anhwylderau Bwyta ar ffurf eitem reolaidd ar yr agenda sy’n rhoi adroddiadau 
cynnydd chwa
[...]
ynol:   
 
- Byrddau iechyd ac Iechyd Cyhoeddus Cymru i sicrhau bod gwybodaeth a 

chymorth da yn cael ei gynnig i ferched pan fyddant yn cynllunio’u beichiogrwydd 
ac yn ystod eu beichiogrwydd, yr enedigaeth ac wedyn. Bydd hyn yn hybu 
ymlyniad da, drwy ddefnyddio rhaglenni Llywodraeth Cymru fel Dechrau’n Deg, 
Teuluoedd yn Gyntaf, Naw Mis a Mwy a mentrau’r trydydd sector.  

- Byrddau iechyd i sicrhau bod gwasanaeth amenedigol ar gael ym mhob ardal 
BILl yng Nghymru  

- Byrddau iechyd i sicrhau bod rhaglenni addysg a hyfforddiant ar waith ar hyd a 
lled Cymru i godi ymwybyddiaeth o broblemau iechyd meddwl amenedigol a’u 
rheoli’n well 
 

Mae cynnydd yn erbyn y Cynllun Cyflawni 2016-19 yn cael ei oruchwylio gan y 
Bwrdd Partneriaeth Cenedlaethol, a fydd yn derbyn adroddiadau bob chwe mis gan 
bob ardal bwrdd iechyd yn rhoi gwybodaeth am gynnydd. 
 
6. Unedau arbenigol mamau a babanod  

 
Dylid darparu gwasanaethau i gynorthwyo mamau â salwch iechyd meddwl mor 
agos â phosibl i’w cartref.  Darparwyd y £1.5 miliwn o gyllid rheolaidd ychwanegol i 
ddatblygu gwasanaethau amenedigol arbenigol yn y gymuned ym mhob bwrdd 
iechyd yng Nghymru, fel cydnabyddiaeth o’r angen i wella’r gwasanaethau hyn. 
  
Fodd bynnag, cydnabyddir y bydd angen cymorth fel cleifion mewnol ar rai mamau 
a’u babanod.  Hyd at 2013 roedd uned arbenigol mamau a babanod yn Ysbyty 
Athrofaol Cymru, ond penderfynodd BIP Caerdydd a’r Fro ei chau oherwydd y nifer 
fach o dderbyniadau yn y ddwy flynedd flaenorol.  I gydnabod y pryderon a fynegwyd 
nad oes cyfleuster o’r fath ar gael bellach yng Nghymru, comisiynwyd adolygiad 
gennym o’r galw am wasanaethau haen 4 gan WHSSC.  WHSSC yw’r corff sy’n 
gyfrifol am gomisiynu lleoliadau mewn unedau arbenigol mamau a babanod a nodir 
manylion eu hadolygiad isod. Fodd bynnag, mae angen i ni gydnabod bod lefel y 
galw yn amrywio ar draws Cymru, o ran niferoedd a daearyddiaeth yn ystod y 
flwyddyn.  Gallai fod yn anodd canfod lleoliad ar gyfer uned o’r fath yng N
[...]
y 2017 

Tudalen y pecyn 28



 

 

 

Ken Skates AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith 

 

5 Gorffennaf 2017 

Annwyl Ken,   

Teithio gan Ddysgwyr yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ei flaenraglen waith yn ddiweddar. Mae 

aelodau'r Pwyllgor wedi nodi diddordeb mewn rhoi sylw i sut y bydd teithio gan ddysgwyr 

yng Nghymru yn datblygu, yn enwedig materion sy'n ymwneud â chydymffurfiad 

awdurdodau lleol i gynnal asesiadau ynglŷn â llwybrau cerdded peryglus sy'n arwain at 

fannau codi dysgwyr.  

Mae'r Pwyllgor wedi cael tystiolaeth sy'n awgrymu y gall gwahaniaethau fod yn y ffordd y 

mae awdurdodau lleol yn dehongli deddfwriaeth a chanllawiau o ran teithio gan ddysgwyr 

yn y modd mae llwybrau peryglus yn cael eu hasesu, yn enwedig mewn perthynas â 

llwybrau cerdded o'r cartref i'r mannau lle mae'r cerbydau yn codi dysgwyr.   

Mae Adran 2 o Fesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008 yn gosod dyletswydd ar 

awdurdod lleol i asesu anghenion teithio dysgwyr o dan 19 oed ac mae'r Canllawiau 

Gweithredol ynghylch Teithio gan Ddysgwyr yn rhestru nifer o bethau sydd hefyd yn 

ofynnol i awdurdod lleol roi sylw iddynt wrth asesu anghenion teithio dysgwyr. Mae hyn 

yn cynnwys 'natur y llwybr y disgwylir i'r dysgwr ei gymryd rhwng y cartref a'r lleoliadau 

lle y cynhelir yr addysg neu'r hyfforddiant ar eu cyfer. 

Yn y Pedwerydd Cynulliad, hysbysodd y cyn Weinidog dros yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth y Cynulliad:  

“Where travel arrangements made by local authorities require children to walk 

to and from pick up points for learner transport, they must ensure that both 

the walked route and the learner transport itself are suitable; such transport 

CYPE(5)-22-17 - Papur 3 - i'w nodi

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3.2



 

arrangements must be safe, not take unreasonable time and not cause 

unreasonable stress.”1 

Nododd y Gweinidog yn ei llythyr at yr Aelodau ei bod wedi ysgrifennu at bob awdurdod 

lleol i'w hatgoffa o'u dyletswyddau a cheisio sicrwydd eu bod yn cydymffurfio â'u 

dyletswyddau.  

Byddai o gymorth i'r Pwyllgor yn ei waith pe gallech roi gwybodaeth i ni am y materion a 

ganlyn:  

 Statws pob awdurdod lleol o ran cydymffurfio â'u dyletswyddau i ddysgwyr;  

 Unrhyw ganlyniadau sydd wedi deillio o ohebiaeth y cyn Weinidog â phob awdurdod 

lleol; ac 

 Os oes diffyg cydymffurfio mewn awdurdodau lleol yn dal i fod, pa gamau y mae 

Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau eu bod yn cyflawni eu dyletswyddau. Ar y 

pwynt hwn, byddai gwybodaeth sy'n gysylltiedig ag awdurdodau penodol yn cael ei 

chroesawu.  

Er gwybodaeth, mae'r Pwyllgor hefyd wedi ysgrifennu heddiw at Gomisiynydd Plant 

Cymru, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon 

yn gofyn am eu barn ar y mater hwn. 

Edrychaf ymlaen yn fawr at glywed oddi wrthych, ac rwy'n gobeithio y byddwn yn gallu 

eich croesawu i'r Pwyllgor yn y dyfodol agos.  

Yn gywir 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

                                              

Llythyr gan y Gweinidog dros yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, (9 Hydref 2015)1 

Tudalen y pecyn 30

http://www.assembly.wales/deposited%20papers/dp-1471-11-16/dp-1471-11-16.pdf

	Agenda
	2 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol – Sesiwn dystiolaeth 11
	CYPE(5)-22-17 – Papur 1 - Llywodraeth Cymru

	3.1 Nodyn ar Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru Gyfan
	3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - Teithio gan Ddysgwyr yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2017 

Amser: 09.21 - 11.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4170 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 

Llesiant a Chwaraeon 

Karen Jewell, Llywodraeth Cymru 

Joanna Jordan, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a3135c68-21e1-46b2-89ef-23218dcc3c28?autostart=True


 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 546KB) Gweld fel HTML (240KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

 

2 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol – sesiwn dystiolaeth 11  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon. Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

 

 Amserlenni ynghylch pryd y bydd darlun data llawn y Bwrdd Iechyd ar gael, sy'n 

cynnwys nifer y menywod sydd wedi cael eu cyfeirio a'u gweld gan seicolegwyr 

a'r rhai a atgyfeiriwyd ond nad ydynt yn gallu cael mynediad at seicolegydd. 

 Y diweddaraf am argaeledd mynediad i driniaeth siarad wyneb yn wyneb.  

 Nodyn ar y dystiolaeth a roddwyd gan Gymdeithas Seicolegol Prydain bod y rhai 

sy’n cyflwyno gwasanaethau seicoleg amenedigol yng Nghymru yn gorfod ceisio 

goruchwyliaeth y tu allan i Gymru, o ganlyniad i ddiffyg seicolegydd amenedigol 

ymgynghorol yng Nghymru.   

 Diweddariad yn dilyn cyfarfod y cyd Bwyllgor ar 25 Gorffennaf i drafod yr 

adolygiad o'r galw am wasanaethau haen 4.  

 Nodyn ar unrhyw ymchwil sydd ar gael ar effaith methu bwydo ar y fron, ac a yw 

hyn yn sbardun i iselder ôl-enedigol a pha gamau sy'n cael eu cymryd gan staff 

rheng flaen i gefnogi mamau sy'n bwydo ar y fron.  

 
  

3 i’w nodi  

Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Nodyn ar Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru Gyfan  

3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - 

Teithio gan Ddysgwyr yng Nghymru  

 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003790/12%20Gorffennaf%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003790/12%20Gorffennaf%202017.html?CT=2


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol – Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd mewn perthynas â'r ymchwiliad. Caiff 

adroddiad drafft ei drafod ar ddechrau tymor yr hydref.  
 

 


